

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi báo chí viết về “Dân vận khéo” trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 20/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2026 - 2030; căn cứ Chương trình số 05-CTr/BTGDV, ngày 10/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về công tác trọng tâm năm 2026; Hướng dẫn số 15-HD/BTGDV ngày 30/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo chí viết về “Dân vận khéo” trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận và thực hành “Dân vận khéo”; việc tham gia triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo về công tác dân vận trong Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 -2030, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác dân vận, đưa phong trào thi đua ngày càng thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Thông qua Cuộc thi nhằm phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền nhân rộng những điển hình trong công tác dân vận, trong triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo về công tác dân vận trong Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 -2030; những kinh nghiệm tốt, cách làm hay, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tạo hiệu ứng tích cực, bồi đắp những giá trị tốt đẹp, bền vững trong đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân trong toàn tỉnh.

- Nội dung, hình thức Cuộc thi phù hợp, phản ánh đúng mục đích Cuộc thi. Việc chấm điểm, xét trao giải và công tác khen thưởng đảm bảo khách quan, công tâm, khoa học.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền việc triển khai tổ chức thực hiện, kết quả Phong trào thi đua "Dân vận khéo" tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của địa phương, cơ quan, đơn vị; trọng tâm là những nội dung về công tác dân vận trong triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 -2030; các nghị quyết chiến lược của Trung ương, của tỉnh, của địa phương, đơn vị... *(Nội dung, kết quả, hình ảnh minh họa, số liệu các hoạt động của Phong trào thi đua "Dân vận khéo" được phản ánh trong tác phẩm tham gia dự thi lấy mốc thời gian từ tháng 01/2026 đến hết tháng 8/2026).*

- Tuyên truyền, lan toả những kinh nghiệm tốt, cách làm hay, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu "Dân vận khéo" trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 -2030.

III. HÌNH THỨC THI

Các tác giả, nhóm tác giả gửi các tác phẩm dự thi *(Thuộc thể loại bài viết hoặc phóng sự chuyên đề)* theo các nội dung tại mục II của Kế hoạch này.

(Chi tiết sẽ được thể hiện trong Thể lệ Cuộc thi).

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Về triển khai Cuộc thi: Các địa phương, đơn vị triển khai phát động Cuộc thi trong tháng 4/2026.

- Thời gian Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 31/8/2026 *(Trong giờ hành chính).*

- Thời gian chấm thi và xét chọn giải thưởng thực hiện trong tháng 9/2026.

- Tổng kết trao giải Cuộc thi dự kiến tổ chức vào dịp kỷ niệm 96 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2026) *(Có văn bản riêng).*

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Từ nguồn ngân sách cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy năm 2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Triển khai, đôn đốc, tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng tuyên truyền Cuộc thi đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở; cán bộ, đảng viên, Nhân dân.

- Giao Phòng Đoàn thể và các Hội tham mưu các nội dung liên quan để tổ chức tốt Cuộc thi; theo dõi, nắm tình hình việc triển khai tổ chức thực hiện ở các địa phương, đơn vị; tiếp nhận các tác phẩm dự thi và tham mưu, phối hợp với Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản thẩm định, lựa chọn các tác phẩm dự thi đảm bảo theo Kế hoạch và Thẻ lệ gửi Ban Tổ chức Cuộc thi; định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện với lãnh đạo Ban, Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trong hệ thống mặt trận và các cấp đoàn, hội; đoàn viên, hội viên và nhân dân.

3. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh

- Báo và Phát thanh - Truyền hình Tuyên Quang đăng tải nội dung phát động Cuộc thi trên Báo in, Báo Tuyên Quang online và các nền tảng mạng xã hội của Báo và phát thanh, truyền hình Tuyên Quang. Triển khai Cuộc thi đến cán bộ, phóng viên, biên tập viên, các nhà báo và đội ngũ cộng tác viên trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.

- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải thông tin về Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh chủ động đưa thông tin phát động Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và tài khoản mạng xã hội do cơ quan, đơn vị quản lý.

4. Đề nghị Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Phối hợp triển khai phát động Cuộc thi đến các hội viên, văn nghệ sĩ; đồng viên, khích lệ các hội viên, văn nghệ sĩ phát huy trí tuệ, tinh thần sáng tạo xây dựng các tác phẩm chất lượng, có chiều sâu tham gia Cuộc thi.

5. Đề nghị các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, đảng ủy các xã, phường

Quan tâm phối hợp chỉ đạo, triển khai tổ chức Cuộc thi ở địa phương, đơn vị; chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi, xét chọn các tác phẩm đảm bảo yêu cầu Thẻ lệ gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

6. Các ban xây dựng đảng đảng ủy các xã, phường, bộ phận tham mưu công tác tuyên giáo và dân vận các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo triển khai Cuộc thi tại địa phương, đơn vị.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi, các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trên các phương tiện thông tin và mạng xã hội do cơ quan, đơn vị quản lý.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Cuộc thi tại địa phương, đơn vị.

- Tiếp nhận, thẩm định và tham mưu xét chọn ít nhất mỗi đơn vị 03 tác phẩm tham gia dự thi tại địa phương, đơn vị trước khi gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, đảm bảo Thể lệ Cuộc thi và thời gian yêu cầu.

Chi tiết liên hệ đồng chí Phạm Việt Hùng - Chuyên viên chính Phòng Đoàn thể và các Hội, số điện thoại: 0969.732.626.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Đảng ủy các xã, phường;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Hội Nhà báo tỉnh, Hội VHNT tỉnh,
- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Trần Mạnh Lợi

